INDEX RERUM.

iterum publice servata forma Tridentina celebratur. Vide matrimonium initium coram Parocho. Dispensationem an inducat dissimulatio principis, l. 2. d. 38. nu. 12. Dispensationem habens pro solo conscientia foro, an teneatur rogatus detegere impedimentum. Vide impedimentum manifestare. An qui dispensationis huius conscius fuerit, teneatur impedimentum detegere. Vide Denuntiare impedimenta. Quid de Parocho, vel ordinario illam sciente, vel si is coram ordinario, aut notario fuerit impedimentum, & dispensationem, vel an mat. cum ea dispensatione contractum, sit in foro externo impedimentum proficere pro foro externo. Vide Parochus impedimentum. Dispensatio an possit ignorari a tempore concessionis, & post sit revocari. Vide Gratia ignorantia. Dispensationis spe an careant inuentis mat. in validum ignorantem, omnia denuntiationibus, non tamen quando sunt impedimentum consanguinitatis, sed quodvis aliud fuerit, l. 3. d. 42. n. 7. Et vide infra circa hoc. cod. l. 3. d. 35. n. 2. & 3. Dispensationes in quibus allegatur non inveniri virum cui femina digne nubat, qualiter intelligantur, l. 4. d. 36. n. 27. Dispensationis potestas quis teneatur facere, & illam procurare. Vide Expenses dispensationum. Dispensationem qua contrahunt consanguinei, an sit opus ut rideant Parochus & testes. Vide Conditione honesta contractum. Dispensandi potestas quando delegat morte, aut cessatione officii delegantur vel delegari. Vide Delegata potestas. Dispensandi potestas an sit licita Episcopo circa beneficia, an restringatur ad simplicitatem, l. 9. d. 1. n. 8. Dispensandi potestas an sit licita interpretanda, & ad quos casus extendatur, l. 8. d. 2. a. n. 1. usque ad 6. Et an extendatur ad casum de quo est dubium, an extendatur, ibi n. 9. Dispensandi potestas concessa in l. 17. l. 24. c. 6. de ref. Episcopis, an sit otiosa, nec aucto ab imperio Episcopis l. 8. d. 1. n. 12. Dispensandi potestas, vel communitatis circa vota, vel iuramenta. Vide Delegata potestas, & hic supra. Dispensandi potestas in quodam casu eo tacito, timore ne facultas denegetur, an sit subreptitia, l. 8. d. 21. n. 24. Dispensandi potestas in aliquo gradu, an comprehendat eam, licet is sit duplex ex parte, vel conjunctus sit alius inferior; & an potens dispensare in 2. gradibus, vel altero consanguinitatis, & altero affinitatis possit, quando ambo gradus in eodem reperiantur, l. 8. d. 24. n. 9. & 10. Et an potestas dispensandi in gradu consanguinitatis, extendatur ad eundem affinitatis, ibi n. 19. Et an potestas dispensandi in affinitate, includat potestatem dispensandi in publica honestate simul concepti, licet sit ex matrimonio rato, ibi n. 41. Et an dispensandi potestas in aliquo consanguinitatis, vel affinitatis includat nuptias, nempe, quando contrahentes distant inaequaliter a sibi, ibi n. 34. Dispensare an possit Pontifex in iure divino absoluto naturali, loquendo de propria dispensatione, & quando dispensat in iure divino naturali pendente a propria voluntate, an sit vera dispensatio, vel tantum declaratio, l. 8. d. 6. a. n. 1. usque ad 7. & n. 13. Dispensare an possit Papa in voto solemnium ordinis sacri, aut professionis, & quo pacto exagret, l. 8. d. 1. n. 8. Et an si dispenset abique causa, valeat matrimonium, nec peccet in volentes petendo debitum, ibi n. 4. & 10. Et quis dispenset ut postea petat debitum, ibi n. 10. Dispensare an possit Papa ut mat. ad tempus incurrat, l. 8. d. 8. n. 9. Dispensare an possit Papa in impedimentis iure divino, & naturali dirimentibus matrimonium, l. 8. d. 6. n. 11. 12. Dispensare in impedimentis iure humano dirimentibus matrimonium, an sit solius Pontificis, l. 8. d. 6. n. 14. usque ad 17. Et in specialis in quibus impedimentis possit dispensare, explicatur ibi n. 22. Et an possit dispensare in arte ad mat. requisita, l. 7. d. 104. n. 11. Et an possit dispensare ut fidelis cum infideli contrahat, eo l. 7. d. 11. nu. 10. Dispensare an possit Papa in radice matrimonii, itaut legitime prolem habitam quoad temporalia, & spiritualia, penade ac si ex legitimo mat. orta esset, & quando censetur sic dispensare, & an alias possit directe legitimize quoad temporalia; & an princeps secularis possit hoc modo dispensare in mat. radice, l. 8. d. 7. a. n. 2. usque ad 11. Dispensare an possit Papa in matrimonio rato, vel tempore infidelitatis consummatio, l. 8. d. 6. n. 23. Dispensare an possit Papa in pluralitate uxorum, l. 7. d. 80. n. 9. Dispensare an possit Papa in irregularitate bigamia, vide Bigamia. Dispensare an liceat Papa in cognatione spirituali, l. 8. d. 13. n. 7. Dispensare an liceat Papa, vel Princeps supremus, vel quicumque inferiores admittentes ad actum iure prohibitum, vel illum fieri punientes, l. 8. d. 1. n. 4. Dispensare secum an possit Papa, Princeps secularis, vel prelati alii, aut quicumque habentes potestatem delegatam dispensandi, vel possint committere Confessario ut cum eis dispenset, lib. 8. d. 7. Dispensare an possit legatus a latere circa impedimenta matrimonium dirimentia, l. 8. d. 6. n. 14. usque ad 17. Et an habeat majorem facultatem quoad dispensandum in sua provincia, quam Episcopi in sua diocesi, l. 8. d. 9. n. 23. Et an valide dispenset abique causa in casibus sibi commissis, eodem l. 8. d. 18. n. 5. Et an possit secum, vel censetur dispensare admitendo ad actum, vel illum patiend. Vide hic supra. Dispensare an possit Episcopus in impedimentis dirimentibus matrimonium, in casu magis necessitatis; & sit ejus facultas in

hoc amplius quam commissarii cruciata, l. 8. d. 6. n. 14. & 15. Et quid extra casum tamen necessitatis, ibi a. n. 14. usque ad 17. Dispensare an possit Episcopus in impedimento cuius est imperata dispensatio subreptitia, l. 8. d. 6. n. 21. Dispensare an possit Episcopus quando impedimentum est dubium; & an tunc sit necessaria dispensatio, l. 8. d. 6. n. 18. Dispensare an possit Episcopus virtute Tridentini, l. 24. cap. 5. de matr. ut ii qui bona fide contraxerunt mat. irritum; iterum incurrat, l. 8. d. 6. n. 19. Dispensare an possit Episcopus in impedimentis impedientibus matrimonium, l. 7. d. 17. a. n. 10. usque ad 15. Dispensare an aliquando possit Episcopus in votis absolutis castitatis, & religionis, & alius reservatis, & non nubendi, & assumptionis ordinis sacri l. 8. d. 1. ubi late explicatur hanc vota, & quando reservata sint vel materia in quam ea commutatur. Dispensare an possit Episcopus in votis penalibus & conditionalibus castitatis, & religionis, & alius reservatis; & quid dicitur conditionalia, & que penalia, l. 8. d. 1. tota d. 10. Dispensare an possit Episcopus in votis castitatis emissis post matrimonium, l. 8. d. 11. per totam. Dispensare an possit Episcopus in votis castitatis ad petendum debitum, l. 8. d. 9. n. 3. Et quid cum conjugato abique uxoris licentia initio, ibi n. 4. Et quid cum vocente castitatem animo impediendi religionem, qui nondum consummavit, vel priori honesti, vel si alter adulteretur, vel si fuit vorum religiosis, ibi n. 6. Et quid si hanc vota post mat. emissa sint, l. 8. d. 11. Dispensare in omnibus votis an possit Episcopus seclusa reservatione, l. 8. d. 9. n. 3. Dispensare an possit Episcopus circa iuramenta castitatis, & religionis, l. 8. d. 1. n. 13. Et an iuramentum semper continet implicitum votum, ibi n. 9. Et an concessio omnibus iuramentis, & votis, prater vota castitatis & religionis, vel omnibus votis, nulla exceptio facta, censetur concessio iuramenta religionis, & castitatis, ibi n. 6. & 7. Dispensare an possit Episcopus in cognatione spirituali, & affinitate ad petendum debitum, l. 8. d. 12. a. n. 10. usque ad fin. Dispensare an possit Episcopus in votis noviorum, five ante ingressum, five postea illa emiserunt, l. 9. d. 39. n. 44. Dispensare an possit Episcopus in arte ad matrimonium requisita, l. 7. d. 104. n. 11. Dispensare an possit Episcopus, cum dispensatio committitur a Pontifice officiali diocesi, l. 8. d. 27. n. 30. & 31. ubi quid, si qui prius erat officialis, seu Vicarius Episcopi, factus sit Episcopus ejusdem diocesis. Dispensare an possit Episcopus, ut conjugatus habeat beneficium, l. 7. d. 42. n. 17. & 18. Dispensare an possit Episcopus, ut beneficium nuptiales contrahatur tempore prohibita, l. 7. d. 9. n. 6. Dispensare an possit Episcopus in lege Papae, vel Concilii, quando in ea conceditur dispensatio, nec explicatur cur l. 8. d. 7. n. 1. usque ad 6. Et quando fit constitutio Papae, quoadvove Concilii, & ibi a. n. 6. usque in finem. Dispensare an possit Episcopus in aliqua bigamia. Vide Bigamia. Dispensare an possit Episcopus in retentione beneficii cum illo qui est eo privandus, & si alter illud impetrant a Pontifice, si vacante, l. 7. d. 43. n. 2. Dispensare an possit Episcopus attento iure antiquo, ut plures adhiberentur patrum in Baptismo, vel Confirmatione, l. 7. d. 57. n. 3. Et quid attento Tridentino, ibi n. 7. Dispensare an possit Episcopus cum familiaribus triennali in interdictis, vel natalium defectu, l. 8. d. 11. n. 25. Dispensare an possit Episcopus, vel alii Praelati in voto, in lege propria, vel superioris, imponendo multam aliquam pecuniariam, l. 8. d. 14. n. 1. & 2. Dispensare an possit Episcopus, & alii Praelati, quando est res in qua possunt dispensare, & prius adendum Pontifex est, five concesserit dispensationem, five denegarit, five denegare solitus sit, l. 8. d. 14. a. n. 3. usque ad 9. Et quid, si denegavit Episcopus, & remisit ad Pontificem, an possit postea Episcopus, postquam ille se Pontifex presentaverit, dispensare, ibi n. 8. Et an tunc si casus dicitur occultus, nec deductus ad forum contentiosum, ibi n. 9. Dispensare an possit Episcopus nondum consecratus in casibus occultis concessis per l. 14. l. 24. de reform. c. 6. l. 8. d. 3. a. n. 1. Et an capitulum sede vacante id possit, ibi n. 10. Et quid de Abbatibus, & aliis habentibus jurisdictionem quasi Episcopalem, & an subditi horum possint ad Episcopum consurgere circa hoc casus; & an ea potestas sit otiosa, & retrinenda, & competat Episcopo ante Tridentinum, ibi n. 12. Et an superiores religionis id possint, ibi n. 13. Et quando dicitur casus occultus, vide Clausula. Dispensare, an possit Episcopus, & quicumque alii dispensare potentes iure ordinario, vel ex privilegio, in votis, in poena pecuniaria iam ex voti fractione debita, vel a Papa imposta, l. 8. d. 16. a. n. 1. dispensare qualiter possit Episcopus in lege propria, etiam jurata, & a Papa confirmata, & quando contractum transivit, l. 8. d. 17. a. n. 7. usque ad 31. Et qualiter possit in leg. Synodi provincialis, vide Archiepiscopus. Dispensare Episcopus, vide supra. Dispensare an possit capitulum sede vacante, & in quibus, vide Capitulum.

Et

INDEX RERUM.

Et an possit dispensare, quando dispensatio committitur officiali diocetano, vel Episcopali, l. 8. d. 27. n. 33. Dispensare qualiter possint Abbates, & alii habentes jurisdictionem quasi Episcopalem. Vide Abbas, & alia hic supra. Dispensare qualiter possit Vicarius Episcopi, aut capituli sede vacante, aut Abbatum, & aliorum Praelatorum habentium jurisdictionem quasi Episcopalem, quando Pontifex committit dispensationem expediendam officiali Episcopali, aut diocesi, l. 7. d. 27. a. n. 29. usque in fin. Et an sit idem Vicarius Episcopi, & officialis, ibi n. 29. Et an haec commissa dispensatio possit per Episcopum expediri, vel per ipsum Vicarium amotum ab officio, vel tactum Episcopum ejusdem diocesis, ibi n. 30. & 31. Et an has dispensationes possint expedire, & esse delegati Pontificis Vicarius capituli, & habentium jurisdictionem quasi Episcopalem, vel ipsi metropolitani, vel Vicarius Episcopi nondum consecrati, ibi a. n. 32. usque ad n. 37. Et quid, si duos Vicarii, an possit alteruter adiri, & si alteri sit rescriptum presentatum, possit impleri, vel alter corrigere sententiam, postquam decesserit declaravit dispensationem esse subreptitam, aut validam, ibi a. n. 35. usque ad 39. Et an possit rescriptum divini, ut alter dispense in impedimento, alter vero legitime prolem, ibi n. 38. Et an hae procedant etiam in confessorio, cui committitur a sacra Penitentia dispensatio expedienda in foro conscientiae, ibi n. 45. Et an possit vicarius removeri ab Episcopo, ne impediat has dispensationes, & possit eas expedire substitutus ab Episcopo, vel ab ipso vicario, & an possit vicarius hoc delegare, ibi a. n. 41. usque in finem. Et an commissio hae facta vicario transeat ad successorem eo mortuo, vel amoto ab officio, ibi n. 8. & 10. Et an hae commissio dispensandi in impedimentis mat. censentur factae nomine Pontificis, aut nomine Sacri, lib. 8. d. 13. n. 45. & 46. Et an hoc mandatum dispensandi sit dispensatio, eo l. 8. d. 30. n. 12. Et an in aliis possint ibi vicarii dispensare eo l. 8. d. 6. n. 20. Dispensare communitarius Cruciatum, an possit in affinitate consurgente ex copula fornicaria, ut incurrat matrimonium, vel incurrat infamitatem, & legitime prolem suscipiam, & suscipiendam, & qualiter hae legitimae intelligantur, vel si oblitus est legitimitate, possit alias communitarius, vel idemmet postea id enecere, l. 8. d. 6. n. 25. usque ad 16. Et qualiter debeat dispensare non adhibitis testibus, ibi n. 27. Et an possit dispensare ad petendum debitum in affinitate, aut cognatione spirituali, l. 8. d. 13. n. 13. Dispensare an possit parochi, & confessorii, vide Confessorius. Dispensare qualiter debeat confessorius quando ipse committit dispensationem sacra penitentiarum, & qualiter debeat habere circa legitimandum prolem, vide Clausula, Confessorius, & hic supra. Dispensare prelati religionis in votis noviorum, an possint, five ea in saeculo, five in religione emiserunt; an potius id sit solius Episcopi, l. 9. d. 29. n. 44. Dispensare prelati religionum, vide supra. Dispensare religio per sua privilegia, an possint in impedimentis dirimentibus apud Iudaeos, l. 8. d. 6. n. 28. Et qualiter intelligatur privilegium Soc. Iesu ad dispensandum, ut permaneat in mat. prius inito in gradibus iure humano interdictis, quando tempore infidelitatis contraxerunt, ibi n. 29. Et circa quos vota, vel iuramenta possint dispensare, cave commutare, eodem l. 8. d. 16. n. 1. & 2. Et quid possit circa dispensationem ad petendum debitum in voto castitatis, vel religionis, & in affinitate, ac cognatione spirituali, d. 11. a. n. 3. usque ad 9. Et an hae facultas intelligantur cum solis subditis Episcopi diocesis in qua sunt, ibi n. 10. Et an necesse debeat esse in confessione, ibi n. 11. Et an possit dispensare, vel commutare, quavis petitis impetrante prius aliam dispensationem a Pontifice, vel Pontifex denegare sit solitus, aut aditus denegarit, vel religiosus obviavit dispensari, sed recesserit ad Pontificem, vel non Pontificem tantum in opera certa commutare, eodem l. 8. d. 16. n. 7. Dispensatio quid sit, & in quo differt ab interpretatione, abrogatione, derogatione, & irritatione, & privilegio, l. 8. d. 1. n. 1. & 2. Dispensatio, an sit late interpretanda, an stricte cum omnibus suis limitationibus, & amplificationibus, l. 8. d. 1. a. n. 3. usque in fin. Et quid de dispensatione in causa mat. an sit favorabilis, & extendenda, ibi n. 30. Et quid de dispensandi potestate, vide hic supra. Dispensandi potestas, dispensatio cum illegitimo ordine, an sit ad omnes ordines, ut sit capax beneficii; & quid, quando est dispensatio totalis, l. 8. d. 1. a. n. 26. a. n. 28. Dispensatio ad plura beneficia, an extendatur ad non residendum, & in defectu atatis ad curatum, an extendatur non recipiendos ordines tempore praesentis; & ad non residendum, an extendatur ad recipiendos fructus l. 8. d. 1. n. 19. & 30. Dispensatio cum Episcopo ut consecrationem differat, an extendatur ut retinet beneficia; & dispensatio cum canonico ad facerem ordinem ante legitimum statem recipiendam, an extendatur, ut vocem habeat in capitulo, l. 8. d. 1. n. 3. & 24. Dispensatio, five licentia ad testandum, an extendatur ad codicillos, vel donationem causa mortis, & ut faciat covalere testamentum ante factum; nec statim primo testamento confecto, l. 8. d. 1. a. n. 9. & n. 7. & 18. & h. 38. Dispensatio, five licentia ad edenda ora, an extendatur ad lacticia, & dispensatio five licentia ad edenda carnis, an extendatur late ad lacticia, l. 8. d. 1. n. ultimo.

Dispensatio, five licentia ad ordines ab alieno Episcopo accipiendos, an extendatur ut cum accipiente dispensetur in irregularitate, & aliis impedimentis, l. 8. d. 1. n. 25. Dispensatio, an admittat argumentum a majori ad minus, l. 8. d. 1. a. n. 37. usque in finem. Dispensatio quando est dubium, an extendatur ad aliquem casum, an extendatur tunc ad eam, l. 8. d. 1. n. 9. Dispensatio, an sit necessaria quoties est iuratum impedimentum, l. 8. d. 6. n. 18. Dispensatio voti, an sit subreptitia tacito iuramento, vel iuramenti tacito voto, vel si falso dicitur votum, cum sit iuramentum, vel e contra; vel si falso affirmetur effectum uti cum vinculum, cum sit utrumque l. 8. d. 2. n. 24. Et quid, si non fiat mentio cum repetitione ejusdem voti, aut iuramenti, ibi n. 25. Et que alia sint explicanda in voti dispensatione, d. 2. n. 24. Dispensatio quando vincitur ex taciturnitate veri, aut expressione falsi, & generaliter de omni scriptis gratias, vel iustitiae, l. 8. d. 1. n. 2. Et quid dicitur inter obreptionem, & subreptionem in his rescriptis, ibi n. 2. Et an rescripta gratias, vel iustitiae subreptia reddant iure ipso nulla; & quid, si utrumque contineant, ibi n. 3. usque ad 7. Et an idem sit de gratis ab ordinario per subreptionem obtentis, ibi n. 24. Quid quando exprimitur falsum, cuius vera expressio faciliorem redderet dispensationem; & quando censetur qualitas illa falsa esse praesens causa demonstrationis; & quando causa transactionis, ibi n. 35. & 36. Et quid quando vinculum, in quo dispensandum est, sub dubio proponitur, cum tamen sit certum, ibi n. 40. Quid si una causa sola narratur, & ea sit falsa; vel plures, & quaedam sunt verae, & quaedam falsae, ibi a. n. 41. usque ad 44. Quid si Papa dispenset cum consanguineis, allegata falso copula, & iactura famae mulieris, vera, ibi n. 46. Et an clausula, motu proprio, supplet subreptionem in tacenda veritate, aut falsitate, exprimens, ibi a. n. 36. usque ad 37. Et an hae taciturnitas veri, aut expressio falsi in una rescripti parte, aut dispensationis contingens, vitiet totam, an solum partem in qua contingit, five per ignorantiam, five per malitiam, five per contrariam culpam contra relationem partis accidit, ibi a. n. 37. usque in finem. Et quas poenas incurrat curialis, vel sollicitator, hanc facultatem committens, ibi n. 58. Dispensatio in qua erratur in nomine, vel diocesi eius cum quo dispensatur, an sit irrita, l. 8. d. 21. n. 37. & duplici sequenti. Dispensatio in consanguinitate, affinitate, publica honestate, cognatione spirituali, an ut sic valide exigit explicari gradum, & si sit duplex titulo talis conjunctio, sit utrique explicandum, l. 8. d. 24. a. n. 1. usque ad 6. Et quid, si affinitas contracta sit ex pluribus fornicationibus cum eadem persona, etiam septuaginta copulas, postquam Pontifex, aut ordinarius, vel confessor dispensaverit, ibi n. 7. & 8. Et an quando inaequalitas gradus oritur ex parte feminae, quod sit amita viri, sit id explicandum in dispensatione consanguinitatis, affinitatis, & publica honestatis, & an distantia gradus sit in linea recta, ibi n. 13. 13. & 14. Et an sit explicandum, an cognatio spiritualis filii, paternitas, vel compaternitas, & ex quo Sacramento, & ex qua affectione contracta sit, ibi n. 15. Et an sit explicandum, nam publica honestas sit ex mat. rato, ibi n. 16. Et in affinitate concurrente cum publica honestate, an sit utriusque impedimenti mentio facienda; & an affinitas sit ex copula licita vel illicita, ibi a. n. 36. usque ad 40. Et an valeat dispensatio si erratur in gradu, etiam ex ignorantia, errore communi, narrato superiori gradu, cum sit inferior, vel e contra, vel majori impedimento, cum sit minus alterius speciei, ibi a. n. 17. usque ad 20. Et an quando consanguinitas, vel affinitas distant inaequaliter a sibi, sufficiat gradus remotioris mentio; & explicatur late littere declaratorias, ibi a. n. 23. usque ad 35. Et dispensatio in his impedimentis, quae petat explicari, declaratur late tota ca. d. 24. Dispensatio, an valeat, si ferretur in gradu, vel impedim. vide supra. Dispensatio mat. in consanguineos, vel affines, cognatos spiritualiter, vel habentes aliud impedimentum dirimens, an necessario petat explicari mat. vel ipsa illa inter eos contracta, vel copulam inter eos habitam, vel ipsa illa inter eos contracta, vel spem facilioris dispensationis, ab utroque, vel alterutro contractum conceptam, & an mulier superius esse contractam, ignorantia excuset, five allegetur ignorantia esse contractam, ut causa dispensationis, five id taceatur, l. 8. d. 1. n. 25. Dispensationis facilioris spes quando illam vitiet. Vide supra. Et an eam vitiet delictum admittum ut facilius dispensetur, quia scitur concedi facilius in illius remedium, l. 8. d. 25. fin. Dispensatio posterior, an irrita sit, eo quod in ea non sit facta mentio prioris dispensationis, five valida, five irrita, l. 8. d. 2. n. 2. Et quid, quando quis ob scrupulos impetravit aliam dispensationem strictiorem, an possit certior factus de prioris dispensationis valore, ad illam redire, ibi n. 16. Et quid, si impetravit dispensationem ad decedam consanguinitatem, & poster noluit cum decedere, sed impetravit alteram ad decedam aliam, an possit uti alterutra, ibi n. 19. Dispensatio cui semel renouatum est, an possit amplius prodesse; & quis possit acceptare renouationem, l. 8. d. 2. n. 3. Et quid, si impetrans, illam cancellat, vel concedit, ibi n. 7. Quid si con-

INDEX RERUM:

si confanguinei impetrantes dispensationem ut nunc contrahant, aliud matrimonium inane, vel aliam dispensationem impetrent, an amittant prolem, ibi n. 6.
 Dispensationis cancellatio, vel concessio, vide supra.
 Dispensatio ad matr. an profit, si ante illum usum aliud matr. inear, vel alia dispensatio impetrata, l. 8. d. 32. n. 6.
 Dispensatio eadem, an debeat continere omnia impedimenta, ne subreptitia sit, nec sufficiat diversis dispensationes variorum impedimentorum impetrari, l. 8. tota d. 13. Quid, si unum est publicum, & alterum occultum, ibi n. 7. & 8.
 Dispensatio an irrita sit, si abque speciali mandato impetretur, l. 8. tota d. 26. Et an profit ignoranti, vel a solo acceptionis tempore, ibi n. 5. Et an impetrata ab altero contrahente profit utriusque, etiam altero ignorante, ibi n. 6. & 7. Et quid de literis ad beneficia, & lites, ibi n. 1.
 Dispensatio, an irrita sit, vel saltem illicita, eo quod sine causa legitima sit concessa, l. 8. tota d. 17. & 18. Et quid, si sit aliquis causa, ac non sufficiens, & prelatu iudicavit sufficientem, ea d. 17. n. 7. & 9. Et an valeat, si non sit proxima cognitio cause, ac revera adest causa, ea d. 17. n. 10. Et an presumat causa in utroque foro in principe, vel quocumque alio dispensante, ea d. 17. n. 14. & 15. Quid, quando Episcopus, vel Archiepiscopus dispensat in propria lege, aut Synodi provincialis, vel diocesanae, & qualiter se habeant ad has synodes, ea d. 17. n. 27. usque in finem. Et an peccent dispensans abque causa, impetrans dispensationem, & ea tenet, d. 18.
 Dispensatio alicui commissa in lege superioris, an intelligatur, si iuxta causam addit, l. 8. d. 17. n. 4.
 Dispensatio, an semper debeat esse bonum commune, l. 8. d. 19. n. 1.
 Dispensatio in impedimentis matr. quas causas exigit, vide causa. Et quas dispensatio in votis matr. impediuntibus, vide ibid.
 Dispensatio quando sine causa conceditur, qualiter intelligatur clausula continens causas, & an ea sit probanda, l. 8. d. 35. n. 24. & 25.
 Dispensatio, an cesset, cessante causa, vide causa. Et quo tempore cause verificande sint, vide ibid.
 Dispensatio an extinguatur morte concedentis, vel morte officialis diocesani, cui expedienda committitur, vide Delegata potestas.
 Dispensatio an expirat, si littere expedite non sint dum Pontifex oblit: indigetque ad sui valorem, vel ad probationem in foro externo scriptura, l. 8. tota d. 39. Et an littere suffragentur ex tunc, quando expediuntur, an a tempore concessae dispensationis, ibi n. 9.
 Dispensatio in voto castitatis cum solamata, vel non solamata, vel religiosis, ad matr. ineamdem an extinguatur priori matr. inito, licet sit irritum, vel non consummatum, l. 8. d. 35. n. 21. usque ad 22.
 Quid, quando dispensat in his votis ad contrahendum cum certa persona, vel cum duobus votis astricxis ad contrahendum inter se, an extinguatur priori matr. inito, nec liceat illis virtute eius dispensationis contrahere cum alia persona, ibi n. 13. & 14.
 Dispensatio in voto religionis ad ineamdem matr. an profit ut votens possit materie in saeculo abque matr. l. 8. d. 31. n. 7.
 Dispensatio in voto ad contrahendum cum certa persona aliquando extendatur ad contrahendum cum alia, l. 8. d. 32. n. 13. & 14.
 Dispensatio cum monacho, qui habitum dimisit, ut scem facilius dispensetur, an sit subreptitia tacito hoc, l. 8. d. 35. n. penult. & ult.
 Dispensatio in voto religionis tacendo fuisse simul votum perseverantie, an subreptitia sit, l. 8. d. 31. n. 3.
 Dispensatio femel concessa, five in foro externo, five interno, an possit revocari, l. 8. tota d. 33. Et an si superior abque causa revocare, ibi n. 7.
 Dispensatio in dubio, an censenda sit subreptitia an valida, l. 8. d. 12. n. 25.
 Dispensatio an exigat verba, l. 8. d. 4. n. 1.
 Dispensatio in foro conscientie, an profit ne matr. initum separet decretis impedimento in foro externo: ne impediri teneatur id fateri rogatur a iudice, & nescientes teneatur illud denuntiare, l. 8. d. 34. n. 43. & 44.
 Dispensatio in impedimento Criminalis femiplene probat, qua cautela impetranda sit, ne crimen in literis manifestatum ab impetrante, noceat ipse in foro externo, l. 8. d. 32. n. 25.
 Dispensatio in foro conscientie an ita gratis expediti debeat, ut in hullo eventu liceat compositionem exigere, l. 8. d. 34. fin.
 Dispensatio in foro externo, an sit ita gratis expedienda, ut nec stipendium nec munera recipi possint ab officiali diocesano eam expediendi, l. 8. d. 35. n. 10. usque ad 14.
 Dispensationis expensas, an uterque contrahens solvere teneatur, & quid, si alter resiliat ob ingressum religionis, vel ob aliam causam, l. 8. tota d. 36.
 Dispensatio, an sit committenda vicario diocesis utriusque contrahentis, vel satis sit in precibus, mentionem fieri diocesis alterius, l. 8. d. 35. n. 5.
 Dispensatio fore externi an sit ab officiali diocesano expedienda, praemissa cause cognitione judiciali, an sat sit extrajudiciali. Et an si expeditur officiali ignorante veritate illius, cum tamen vera sit, valeat, l. 8. d. 35. n. 15. & 16.
 Dispensatio in foro conscientie commissaria confessorio qualiter sit ab eo expedienda, & an valeat, si ignorat cause dispense, cum tamen causa vera sit: & alia quae ad confessorium huc pertinent. Vide supra.
 Dispensatio commissaria in foro externo officiali diocesano qualiter debeat ab ipso expediti: & multa ad hoc spectantia. Vide supra.
 Dispensationis fori interius & externi clausula qualiter intelligatur. Vide Clausula.
 Dispensationem sibi commissam, an possit officialis diocesanus delegare, l. 8. d. 27. fin.
 Dispensationem competentem Episcopo ratione urgentis necessita-

tis, an possit ipse delegare, l. 8. d. 6. n. 20.
 Dispensatio cum confanguineis ut matr. inean, an efficiat, ut postea habita copula inter illos ante matr. initum, non sit incestuosa, l. 7. d. 67. n. 9.
 Dispensatio an extendatur ut licet illa uti extra dispensantis territorium, l. 8. d. 31. n. 16. & 17.
 Dispensatio ad plura beneficia in diversis diocesis sita, cujus Episcopi sit, an utriusque diocesis, an alterius, l. 8. d. 31. n. 16. & 17.
 Dispensatio cum illegitimo. Vide Legitimatio.
 Dispensatio ad beneficium non conferit jus ad illud, l. 7. d. 41. n. 1.
 Dispensatio cum clerico irregulari ad beneficia, an extinguatur ipso ad matr. transiente, l. 7. d. 42. n. 8. & 9.
 Dispensationis verba, an iuxta supplicationem sint intelligenda, l. 8. d. 21. n. 27.
 Dispensatio an extendatur ad causam sub ejus verbis non comprehendam, quando ex errore inculabili est impetrata, l. 8. d. 31. n. 49.
 Dispensationem impetrans curialis, an sollicitior fallum narrans contra relationem partis, quas preus incurrat, l. 8. d. 31. n. 38.
 Dispensatio irregularitatis ex homicidio, tacendo occisum esse presbyterum, an valeat, l. 8. d. 21. n. 22.
 Dispensatio irregularitatis ex celebratione excommunicati celebrantis, an perat multiplice celebrationem explicari, l. 8. d. 24. n. 7.
 Dispensatio, & Dispensatum
 Dispensatio, quando sit favorabilis, aut odiosa. Vide Constitutio quando fit odiosa.
 Dispensatio juris civilis an servanda sit in foro canonico, ubi jus canonicum nil disponit. Vide Leges servande.
 Dispensatio generalis est generaliter intelligenda, l. 3. d. 35. n. 7.
 Dispensatum, in uno correlativo, quando censatur in altero proponi, l. 1. d. 54. n. 1.
 Dispensatio quando sit Pontificis, & quando Concilii, l. 8. d. 5. n. 6. usque in finem.
 Dispensatum an censetur, quod si advertisset testator disposisset; lib. 7. d. 90. n. 10. & 11.
 Dissensus
 Dissensus conjectura, est disparitas contrahentium, l. 3. d. 15. n. 7.
 Dissimulatio
 Dissimulatio principis, an inducat dispensationem, l. 4. d. 33. n. 12.
 Dissimulatio
 Dissimulatio in quo dicitur pollutione, l. 9. d. 45. n. 5. Et an sit mortale dare causam notabilem dissimulati: aut illam, commotionemve procurare, ibi n. 32. Et eodem l. 9. d. 17. n. 17. Et quid, si sequatur ex tactibus, aspectibus, verbis, & turpibus inter conjuges, ea d. 41. n. 1.
 Distributio
 Distributiones quotidianae, an debeantur ei, qui peccat assistens divinis, ut si sit excommunicatus, suspensus. Et quoties clericus ardetur a ministerio ob delictum, an acquirat fructus illi ministerio debitos, l. 3. d. 51. n. 10. juncto n. 21.
 Divortium
 Divortium an fiat confessione alterius conjugis. Vide Probatio ad dissolvendum.
 Divortium unde dicatur, & quotupliciter sumatur, & de variis eius Ritibus apud Romanos, l. 10. d. 1. n. 1. & 2.
 Divortium an exequi possit vir, & uxore celebrari, l. 10. d. 1. n. 1. & seq. Et an obstat consuetudo contraria, ibi n. 7. Et an extinguatur monito, ibi n. 8.
 Divortium ratione adulterii, an solvat matr. vinculum, ita ut liceat ad aliud transferri, l. 10. d. 1. n. 1. & 2.
 Divortium an possit celebrari ratiore adulterii, non tantum quoad torum, & habitationem, sed etiam quoad curam, l. 10. d. 3. n. 2. & 3. Et an sit de iure nature, n. 4. Et fat sit adulterium tempore infidelitatis admittum, ibi n. 5. Et intra quod tempus possit peti, ibi n. 9.
 Divortium an possit peti ob solam conjugis voluntatem fornicandi, l. 10. d. 4. n. 1. Et an ob sodomiam, five viti, five uxoris cum alio viro, vel uxoris cum alia femina, ibi n. 2. usque ad 5. Quid, si non essentur semen in copula naturali, vel sodomica, sed penetraverat vas, vel immitterat intra semen, abque vasa penetratione, ibi n. 13. Et quid, si casu incidat semen intra vas, ut effusum in balneo struxit, aut in femina, ibi n. 4. Quid de copula sodomica, vel emissione feminae extra vas cum propria uxore, ibi n. 6. 7. & 8. Quid de pollutione extramatriam cum alia femina, vel molite, vel intra os aureas, ibi n. 9. & 10. Quid de oculis, & amplexibus, ibi n. 11. & 12. Quid de coitu cum femina mortua, vel bestia, ibi n. 14.
 Divortium, an possit fieri quando de consensu conjugis, aut ipso sciente, & dissimulante, alter fornicatur, l. 10. d. 5. n. 1. usque ad 5. Et quid, si vir det causam fornicandi nolens cum uxore habitare, sed eam expellens, aut detinens alimenta, aut debitum, ibi n. 6. & 7. Et quid, si debeat causam, eo quod negavit matr. ibi n. 9.
 Divortium an liceat, quando infidelis, ad fidem conversus det ansam infideli fornicandi, nolens cum eo habitare, sed repudiatus, l. 10. d. 5. n. 8. Et quid, si tunc infidelis repudiato ad aliud matr. transeat, ibi n. 18.
 Divortium an liceat, quando conjux credens alterum obisso, aliud matr. init, aut fornicatur: & qualis culpa requiritur ad divortium, l. 10. d. 5. n. 11. & 12. Et quid, si fuit vi cogitata, ibi n. 13. Et quid, si uxore debeat causam violentis, ibi n. 14. Et quid si solo metu coacta est, ibi n. 15. & 16. Quid si conijux commiserit alteri credens esse iuntem conjugem: & an credatur eius juramento, ibi n. 17.
 Divortium an possit peti, quando separatam matr. ratione impotentiae de deceto errore instituat, sive fornicatus sit, aut ad aliud matr. transeat, id consummatus: & si utriusque id acciderit, detur compensatio, l. 7. tota d. 101.
 Divortium an possit peti ex confessione conjugis impotentis spoliati, allegantis se post id matr. alias feminas cognovisse: &

si confens fit minor, possit restitui contra hanc confessionem, l. 7. d. 112. n. 17. usque in finem.
 Divortii, & adulterii iudex, an sit Ecclesiasticus, & saecularis, & quaestio mora de alimentis, excipiente altero de divortio, an possit inhibitor iudex saecularis, l. 10. d. 8. n. 25. usque ad 17.
 Divortium si petant infideles subiecti principi Christiano, vel agatur de viribus matr. inter eos, vel si alter sit fidelis, alter vero infidelis, quis sit iudex competentis, l. 7. d. 3. n. 9.
 Divortii causa acta an possit tranferri ad accusationem criminalem adulterii, vel contra, l. 10. d. 8. n. 18. 19. & 30. ubi an saltem per modum exceptionis possit allegari adulterium deductum ad criminalem iudicium, contra alteram presentem vii restitutionem.
 Divortii sententia an transeat in rem iudicatum, l. 10. d. 9. n. 21. usque ad 4.
 Divortii sententia an retractanda sit, Ecclesia inveniunt se deceptam, five conjuges mutarint statum, five non: & an teneatur conjuges tunc reconciliari, l. 10. d. 9. n. 2. usque ad 12. Et an sententia sit rescindenda ex iudicio officio, aut partis instantiam, ibi n. 7.
 Divortio celebrato, an possit innocens reconciliare adulterium conjugem invitum, l. 10. d. 10.
 Divortium an possit celebrari propria autoritate, vel indigeat iudicis sententia quoad debitum adulterii negandam, l. 10. d. 12. n. 1. n. 2. Et quid, quoad separamus habitationem, ibi n. 10. & quid si iudex precipiat conjugi, ut debitum reddat: vel an reddendum sit litem pendente, ibi n. 6. & 7. Et an adulterii accusatio, sit mixta, & criminali assimiletur, l. 10. d. 8. n. 19.
 Divortium an liceat coniugis propria autoritate, quando illi constat matr. esse nullum: & an dimissus sit restituendus, l. 10. d. 12. n. 37.
 Divortium quatenus adulterii notitiam desideret, l. 10. d. 12. n. 39. & seq.
 Divortium quoad censetur remissum ratione copulae, vel aliorum familiaritatis actuum. Vide Adulterium. Et quando censetur remissum, eo celebrato ob haereticum. Vide Haereticus.
 Divortium an liceat quando alter conjux remittit adulterium etiam sola mente, l. 10. d. 5. n. 19. Et quid, si post reconciliationem reconciliatus ibatur in adulterium, an possit de illo novo, & de praecedenti remisso accolari, ibi n. 20. & 21. Et an possit tunc reconciliari ipsius in adulterium, illud recompendere cum adulterio de se prius condonato, eodem l. 10. d. 6. n. 7.
 Divortium ob adulterium, an possit ab Ecclesia restringi: & casus in quibus tunc divortium non licet, an sint de iure naturali, l. 10. d. 5. n. 23.
 Divortium an liceat ubi uterque conjux est adulteratus, vel detur compensatio, l. 10. d. 6. n. 2. Et an ad compensationem desideretur utrumque adulterium esse certum, ibi n. 2. Et quid, si alter molitum passus sit, vel pollutionem cum femina extra vas, vel intra abque femine concubuerit: vel alia fornicatione pollutus sit, quae non sufficit ad divortium, ibi n. 3. Et quid, si alter sit bestialis, aut sodomita, aut utroque viti infestus, & alter solum adulter, ibi n. 4. & 5. Et an referat iter conjugum prius adulteratus sit, ibi n. 6. Vel alter plura adulteria admiserit, ibi n. 8. Et an compensetur adulterium conjugis cum adulterio de se prius condonato, ibi n. 7. Et quid si alterius adulterium sit occultum, alterius vero publicum, ibi n. 9. Vide Compensatio: ubi an, conijux fornicans separari facta, teneatur ad priorem redire.
 Divortium an possit celebrare ad alterum pacificando cum adultera, ut censetur, & ipsam non accusat, l. 10. d. 6. n. 10.
 Divortium an possit celebrare adulterij emendandi, quando alter corrigi non valeat, l. 10. d. 7. n. 1. & tripliter sequenti.
 Divortium ratione haereticis, quando liceat: & an detur compensatio, quando uterque conjux est haereticus, vel alter haereticus, alter vero adulter. Vide Haereticus.
 Divortium an liceat ob alia crimina, five conjux pertrahat ad illa, five non: & quid, si conijux noli habitare abque conditione peccandi, vel si alit conjugem bonis iniuriis acquiritus, l. 10. d. 1. n. 2. Quid, si viros proceas domi admittat, ibi n. 7.
 Divortium ratione leucocinij viri, an liceat, l. 10. d. 17. n. 6.
 Divortium an fiat ob perniciam alterius conjugis in excommunicatione, l. 10. d. 17. n. 12.
 Divortium an liceat, eo quod maritus se vendiderit, l. 7. d. 23. n. 19.
 Divortium ratione scititiae, & qualiter tunc liceat ad ordines, vel religionem transire, Vide Savitia.
 Divortium ob scititiam parentum viri, vel ob timorem future scititiae, vel qua vir est latio, aut alia delicta admittit; ob que timet fieri uxor: vel ratione verberum, vel qua agit inter conjuges lis circa majorem honorum partem, vel qua est usor venetica: vel liberos interficit, vel depradatur viri substantiam, an liceat. Vide Savitia.
 Divortium an liceat, quando vir de se timet fore ut uxorem interficiat: vel vult cum uxore alio migrare, & ipsa renuit, l. 10. d. 28. n. 9.
 Divortium ratione fornicis, vel ebrietatis, & an liceat tunc alteri ad religionem transire, l. 10. d. 18. n. 48.
 Divortium qualiter teneatur conjux celebrare altero in adulterio persistente, & alia ad hoc spectantia. Vide Adultera.
 Divortii sententia inter ludos, vel alia quae matrimoniales, an exigant observari ordinem iudicium, l. 10. d. 19. n. 1.
 Divortio factio, sibi ubi debeat educari, five culpa contingat, five abque ea, five qua matrimum reperitur nullum, l. 10. d. 20.
 Divortio facto quando liceat ad ordines transire. Et quando ad religionem, vel vitam. Vide Ordo.
 Doctores
 Doctores attestanti consuetudinem an sit credendum, l. 7. d. 17. n. 8.
 Doctrina Christiana
 Doctrina Christiana ignorantia, an possit matr. impedire. Vide si con-

INDEX RERUM.

si con-

Parochus impedimentum. Et ibi, an possit aliquis censuris compelli eam addicere.
 Dolus
 Dolus quando requiritur, an sufficiat ignorantia quantumvis crassa, l. 10. d. 32. n. 36. Vide Error, Dolus in contractu, Spontanea dolo.
 Domicilium
 Domicilium qualiter acquiratur. Vide Habitatio qualis requiritur.
 Dominium
 Dominium, an possit transferri per actum internum, l. 1. d. 3. n. 3.
 Dominus
 Dominus, an possit offerre occasiones, vel non auferre servis, vel famulis, ut deprehensi restituant, l. 10. d. 13. n. 52.
 Dormiens
 Dormiens an possit aliquando amittere gratiam, l. 9. d. 45. n. 31.
 Donatus, Donatarius, Donata, Donata, & Donatio
 Donantis, & donatarii haereditas quid possint circa donationem non acceptatam, dum viverent donans, & donatarius. Vide Promissio ante acceptionem.
 Donare, an censetur solvens, ex falsa causa. Vide Solvens ex falsa causa.
 Donata confanguineis conjugum, & ab amicis illorum purificatur, l. 6. d. 26. n. 2. Quando donatur utriusque conjugi ab extraneo, nec alterius contemplatione, est donum dividendum, n. 3. Idem si doneatur utriusque aequo amicus, vel aequo confanguineis utriusque eodem. Quando donans est confanguineus solum conjugis donatarii, aut amicus, solum donatario acquiratur donum, n. 4.
 Idem quando est aequo utriusque confanguineus, n. 17. Idem quando alter conjux confanguineus donantis, non est causa proxima illius donationis, n. 6.
 Idem, quando conjugis donatarii extant beneficiis erga alterius conjugis confanguineum donantem, n. 7.
 Quid si obsequia, aut beneficia collata essent de communibus bonis, n. 7. Quando solius mariti extant merita erga donantem uxoris, acquiruntur et donatio solum marito, n. 8. Quando constat de donantis voluntate illi standum est, n. 9. Quid quando confanguineus alterius conjugis consummatum matr. donat alieni, an acquiratur conjugi cui donat, vel confanguineo, cuius contemplatione donat, n. 10. ad 16.
 Quid si a confanguineis alterius, doneatur utriusque conjugi, n. 12.
 Quid de donatis a socio nurui, n. 17. An est donata uxori a viro confanguineis, censetur viri donari, sive si donationis confens non revocet, censetur ac uxori donare, & morte confiteretur talis donatio, n. 18. 19. An donata sponsa confanguineis sponsi, vel contra, censetur sponsi licita largitas, & indat illius acquirantur, n. 26. & 22. An ea donatio, habeat tacitam conditionem, si matr. sequatur, n. 23.
 Donatio inter conjuges quouplex sit. Et quid fit donatio ante nuptias, vel propter nuptias, sponsalicia largitas, & arrha, l. 6. d. 1. n. 1. An donatio inter conjuges sitritis, possitque ad libitum revocari, n. 2. An sit nulla, ut teneatur conjux donataris statim restituere, vel possit expectare ut morte confiteretur, n. 3.
 An valeat facta ante consummatum matr. & recepta Ecclesiae benedictiones, n. 4. Quid si fiat post annum a contratto matr. vel facta ante annum illum, confiteretur, eius lapsa, n. 5. Quid de donatione ante matr. facta, cujus effectus differret in matr. tempus, n. 6. Quid si fiat per interpositas personas, n. 8. Quid si inter conjuges diu separati habitaverint, n. 9. Quid si doneatur conjugum per sum, qui aliquo modo alterum conjugem attinet per partem possessorem: ut sit focer det nurui, n. 10.
 Quid de ceteris contractibus inter conjuges, n. 12.
 Donatio inter virum, & uxorem pariterque, five uterque, five alter sciat, aut ignoret non valere matr. an valida sit, l. 6. d. 1. per totam. An valeat legatum factum re uxori, quando solus vir legans erat confcis nullitatis: & idem fit in dote, & alii contractibus, n. 14. 5. Quando talis donatio est irrita, an confirmetur morte donantis, n. 9.
 Donatio conjugum valet inter Imperatorem, & Imperatricem; Regem, & Reginam, & Principes non recognoscens superiorem, l. 6. d. 3. n. 1. Item quando ex donatione non fit recipiens illius, ut si doneatur causa sepulturae, n. 2. Item quando donatur conjugi redditus ad capellaniam: vel ad oleum & ceram ad Templum illuminandam: vel ad alia ad Dei cultum, n. 3. An si conjux donatarius rem inutiliter expendat, aut partem illius, teneatur donatio revocata, integre restituere. Et quod tempus restituendam sit ad discernendum, an donatarius conjux factus sit re donata divorci, n. 3. Valeat donatio ut conjux solvat per cognato (portales, vel expens per studio, aut nuptijs confanguineis, n. 4. Quid si in his casibus conjux rem donatam conservaverit, & tantumdem de suis bonis in ea re consumpserit, n. 5. Valeat ad reflectionem ad iam alterius conjugis incrementum, n. 5. Similiter quando donatur conjugi, ut donum illud largiatur alteri, n. 6. Quid quando donatur, ut donum acquiratur alteri conjugum tempore soluti matr. n. 8. Quid si uxor doneat vivo gratia honorum, vel dignitatis adspicienda, vel in duntaxat preparandum, vel licentia, aut doctoratus obtinendi: vel pro militia, aut nobilitate acquirenda; n. 9. Quid si vir remittat uxori promissam dotem, aut illius partem, aut aliud debitum, n. 10. Quid si ad certum terminum debeat aliquid uxori, & ante illum tunc vel: vel confusum fuerit debet restituat, n. 16. Quid si vir remittat uxori viri dotem, aut illius non soluta, n. 11. Quid si vir doneat uxori quod annuum ad alimenta, licet non sit traditum, an morte confiteretur, n. 12. Quid si viro doneat uxori ex illi causa, n. 13. Quid si alteruter conjux utatur servis, vel animalibus alterius: vel in dono alterius gratis causa donationis habeat, n. 14. An donatio remuneratoria valeat inter conjuges, l. 6. n. 1. & 11.